- c) Audimus Seruatorem de remunerations loquentem, quae olim futura sit εν την αναγέσει των δικαιων, ev. *Luc.* c. 14, v. 14. Idem adfirmat ev. *Io.* c. 5, v. 28. sq. homines probos olim e sepulcris prodituros esse εἰς ανάστασιν ζωῆς, improbos vero εἰς ανάστασιν θανάτου. Tempus huic mortuorum resuscitationi definitum τηρεῖ dicitur ἐξαρτῆσθαι *Io.* ev. c. 6, v. 39. 64. c. 11, v. 23. Parabola, quae apud *Matth.* c. 25. legitur v. 5. 6. 7. ad eandem persuasione alludit, iudicium solerme atque initium regni divini futuri resurrectionem mortuorum sequiturum esse. (Cfr. commentarius meus exegético-dogmaticus in eos Christi sermones, qui de reditu eius ad iudicium futuro et indicandi prouincia ipsi demandata agunt, p. 176. lqq.) Ex scriptis *Apostolorum* cfr. 1 ad *Corinthi.* c. 15, v. 23. 1 ad *Thessal.* c. 4, v. 16. ad *Philipp.* c. 3, v. 20. sq.
- d) *Io.* ev. c. 6, v. 39, sq. 54. ad *Romanos* c. 5, 17. ad *Philipp.* c. 3, v. 21. Apocal. c. 1, v. 18.
- e) Deo patri resuscitatio mortuorum tribuitur ep. ad *Romæcos* c. 8, v. 11, 1 ep. ad *Corinthi.* c. 6, v. 14. 2 ad *Corinthi* c. 1, v. 9. ad *Hebreos* c. 11, v. 19. Deus quippe per Iesum Christum mortuos resuscitatib; *Io.* c. 5, v. 20. ff. ep. 2 ad *Corinthi.* c. 4, v. 14.
- f) Literae sacrae N. F. neque diuersitatem totalem corporis nostri praesentis, et eius, quo olim gaudebimus, praedicant, nec unam tandemque virtutisque conditionem spre docuerunt. *Matth.* c. 22, v. 30. (coll. *Marci* c. 12, v. 25. *Iudæe* c. 26, v. 36.) cfr. *Io.* c. 5, v. 28. sq. ad *Romanos* c. 8, v. 11. ad *Philipp.* c. 5, v. 21. 1 ad *Corinthi.* c. 15, v. 35. — bo. eius loci sententia primaria huc redit: quemadmodum ex seminibus terræ mandatis legeres (alia corpora, quæ illis multum præstant) per summam Dei omnipotentis efficaciam, prodeunt, atque omnino corpora, quæ in hoc ordine serum visibili exstant (hominum et animalium, terrestria et coelestia) multum inter se differunt, dignitate ac præstantia; ita se habet cum discrimine huius corporia, quod feminis instar terræ mandatur, et corporis futuri; legitis, instar ex terra prodituri. Habemus quippe corpus mortale, vile, imbecille, animale, quale Adamus habuit, præauus totius generis humani. Recuperabimus olim corpus immortale, præstantius, validum, vitae puriori et saeptiori accommodatum, corpori Iesu Christi ad cœlos electi simillimum. Corpora enim, qualia nunc habemus, vita perfectioni in regno domino futuros parati es-

commodata essent. Cfr. de hoc effato clastico *Gardes* metemata sacra, sive *Hagiographia et exegesis* in cap. 15. ep. 1 ad *Corinthi*. Grönig. et Brem. 1759. 4. *Burkhardt* die Verwendung der Lebendigen- und Todten, Leipzig, 1787. 8. *Petersen* comment. in cap. 15. ep. Pauli prioris ad *Corinthi*. 1783. 8. *Jehne* comment. de resurrectione carnia. in loc. 1 *Corr.* c. 15. Altonae, 1788. *Morus* progr. de futura mortuorum resurrectione ex 1 *Corr.* c. 15. I. pl. 1774 4. in eius opuscc. Vol. I. *Gurlitt* explicatio cap. 15. ep. 1 ad *Corr.* Magdeb. 1797. 4. *Knapp* comment. de nexus resurrectionis Iesu Christi e mortuis et mortuorum etc. Hal. 1799. in eius scriptis T. I. *Henke* nenes Magazin u. f. w. 4. B. 1. St. — *Præterea* cfr. 1 ep. ad *Corr.* c. 6, v. 13. De sensu loci 2 ad *Corinthi*. c. 5, 1. ad §. 103. nota b. vidi-mus.

g) Docet Iesus *Matth.* c. 22, v. 31. sq. *Marci* c. 12, v. 26. sq. *Lucas* c. 20, v. 37. sq. Sadduceos, persuasione sanctissimam de rebus post mortem futuri impugnantes, parum recte nosse ac perpendere διεπαύται τον θάνατον, quum cogitari nequeat, Deum veracissimum, qui olim (*Exod.* c. 3. v. 6.) Deum (autorem) Abraam, Isaaci, Iacobi, sese appellassei, hos patriarchas, terrae a Deo promissae patriae nunquam positos, morti sempiternae, animos eorum ipsos intermitenti, reliquisse. Cfr. ep. ad *Hebreos* c. 11, v. 9—16. v. 39. 40. *Bengel* differt, quid in augenda immortalitatis doctrina religioni Christianae ipsi huius conditores tribuerint, *Tubingae*, 1808. 4. p. 14. ff.

h) Cfr. §. 104. nota b.

i) Cfr. *Acta* c. 4, v. 2. c. 17, v. 18. c. 26, v. 25. ep. ad *Romanos* c. 8, v. 11. 1 ad *Corinthi*. c. 15, v. 12. II. 2 ad *Corinthi*. c. 4, v. 14. ad *Philipp.* c. 3, v. 10. sq. 1 ad *Theßal.* c. 4, v. 14. 1 *Petri* c. 1, v. 3. 4. Ex locis laudatis (add. ep. ad *Hebreos* c. 6, v. 2.) patet etiam. Apostolos huic persuasioni Christianae necessitatem vindicasse eximiens.

j) Videmus Paulum ep. 1. ad *Corinthi*. c. 15, v. 12—34, hoc potissimum agentem, ut partim expectationem certam resurrectionis mortuorum omninoque vitas futuras, persuasiō certae de Iesu Christo ex mortuis in vitam revocato adnectat, partim necessitatem huius expectationis practicam (moralem) sermone populari declarat. Alios doctrinas Christianae de resurrectione mortuorum aduersarios notauit Paulus 2. ad *Timoth.* c. 2. v. 17. 18.

m) Cfr. 1 ad *Corinthi*. c. 15, v. 35—50. Vd. nota f.

n) Cfr. 1 ad *Corr.* c. 15, 51. ff. 1 ad *Theßaloniann.* c. 4. v. 17.

o) Quod locum attinet 1: ad *Corinthi*. c. 15, v. 23. sq. ex quo plures interpres colligunt, Apostolam duplē docuisse resurrectionem mortuorum, alteram Christianorum, proborum, tempore redditus Iesu Christi visibilis expectandam, alteram ceterorum hominum, seniori tempore futuram; a) vocabulum σωσετε v. 23, qd. ad Iesum Christum pertinet σωτηρία τον

ανοιχτημένου) et ad homines, qui *οἱ τοῦ Χριστοῦ* dicuntur, β) resurrectio eorum, qui Christo addicti sunt, *tanquam pars* pro toto, pro viuueria mortuorum omnium resurrectione commemmoratur, ita ut minime negetur, ceteros quoque mortuos eodem tempore corpora recuperaturos esse, γ) phrasis *εἰ τότε* v. 24. nou differt a formula aliis locis frequenter obvia *οντελεῖα τῷκ αὐγῇ*. (Si Paulus de resurrectione mortuorum secunda, feriori tempore, dudum post παρεστάσιας Christi futura cogitasset, haud dubie hanc persuasionem suam sermone magis perspicuo ac definito, neque verbis εἰ τότε λόγῳ huic sententiae exprimerendas minus aptius declarauisset). Loco autem i epist. ad Thessalon. c. 4, v. 16. 17. *τένες εἰς Χριστόν* (quae quidem species pro toto genere hominum mortuorum ponitur), ab iis distinguuntur, qui tempore adventus Iesu Christi visibilis in vita superstitiosi futuri sunt.

## §. 106.

Audimus igitur Iesum et Apostolos de hac mortuorum resurrectione futura ita loquentes, ut pateat, quae legati divini hac de re dixerint, neque ad accommodationem materialem referenda esse, neque sermoni tropico et allegorico tribuenda, cuius ope nonnisi hoc efficere voluerint, ut notionem immortalitatis animi et vitae aeternae sub sensu vocarent; et si concedimus, persuasionem de corporibus mortuis aliquando resuscitandis Iudeis multis ante Christum viuentibus haud incognitam fuisse, inde a tempore exilii babylonici<sup>a</sup>), neque negamus in effatis N. F. huc spectantibus phrases quasdam occurrere<sup>b</sup>), quarum significatio tropica oculos incurrit. Ceterum cogitatio ipsa corporis nostri, quod moriendo depositimus, aliquando instaurandi, iterumque animo nostro coniungendi, nihil habet, in quo ratio humana offendere possit. Plures quippe dubitationes philosophicae contra hanc doctrinam excitatae iis tantum opponi recte possunt, qui corpora futura ab iis, quae in hac terra habemus, omnino non diuersa fore existimauerint<sup>c</sup>). Quodsi alii huius dogmatis aduersarii nobis obiecserint, rationem idoneam desiderari, cur animi hominum, post mortem huius corporis vivere pergentes, aliquando corpora instaurata recuperaturi sint, quum supra dixerimus, animam corpore depo-

nendo vita sua minime priuari (§. 103.); ante omnia eos perpondere iubemus, non esse hominis, necessitatem decreti cuiusdam et instituti diuiní propterea in dubium vocare, quod ipse, pro limitibus cognitioni suae scriptis, eam non prorsus intellexerit. Licet vero, doctrina scripturae sacrae de iudicio perfectissimo hanc resurrectionem mortuorum sequuturo praeeunte, haud temere statueremus, eiusmodi coniunctionem corporis aliquando instaurandi cum animo immortali, volente Deo, propterea fieri debere, ut ab illo inde tempore et *poena* vitae terrestris male actae, et *remuneratio* vitae bengesta *perfectissima*<sup>4)</sup> incipiat.

- a) Cfr. §. 103. nota h. coll. nota i. Quum exspectatio resurrectionis mortuorum futurae minime inter dogmata pertineret Iudeis omnibus probata, et auctoritate religionis Mosaicae sancta; nihil profecto fuit, quod vel Iesu Christo vel Apostolis necessitatem quandam innigeret, resurrectionem futuram mortuorum accommodationis causa coram Iudeis commemorandi. Nec video, quo iure aduersari dogmatis de resurrectione corporum, propter originem huius exspectationis Iudeorum multorum seniorum (ex commercio gentis Iudaicæ aliascumque gentium Orientalium repetitam; cfr. §. 102.) negandum putauerint, notionem resurrectionis, *Christianam* ad ipsam materiam pertinere doctrine a Christo et Apostolis traditam.
- b) Cfr. quae *Io. ev. c. 5, v. 25. 28. de φωνῇ filii Dei* (symbolo efficacie summae Iesu Christi, quae olim in resuscitandis mortuis conspicua sit futura) itemque *1 Corinθh. c. 15, v. 52. 1 ad Thessall. c. 4, v. 16. de σάλπιγγί τοῦ Θεοῦ* dicuntur.
- c) Huc pertinet, quod plures obiecerunt, non intelligi, quomodo particulae huius corporis in alia corpora multa disiectae atque mutatae colligi ac restituiri possint.
- d) Ratio humana, hac vita terrestri ab uno gradu ad alterum progrediente obseruanda, colligit, in altera quoque vita post mortem huius corporis futura gradationem quandam et successionem locum esse habituram. Nonne vero absque omni repugnancia cogitari potest, animum humatum, etiā statim post mortem huius corporis vivere siue conscientius manere pergit, sumque organon (analogon corporis) accipiat (2 ep. ad Corinθh. c. 5, v. 1. cfr. ad §. 103. nota b. obseruata), tamen, tempore resurrectionis mortuorum, corpore instaurato recuperando, in statum conscientiae vitae suae perfectionis transitum esse? Huic cogitationi apprime conuenit doctrina Christiana de resurrectione, iudicium extremum idemque copulatissimum antecellula (*Io. ev. c. 5, v. 28. sq. 2 ad Corinθh.*